
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/
LACEN/2017.

OBJETO: Aquisição de KITS REAGENTES para triagem neonatal 
(teste do pezinho), com cessão de equipamentos, para atender 
as necessidades do Lacen-PA, conforme especifi cações contidas 
no Edital e Anexos.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30;
Fonte de Recurso: 0132000000;
Plano Interno: 2080008288 C.
DATA ABERTURA: 17/03/2017.
HORÁRIO: 09:00 h
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.        
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 151962

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 41 e 42 de diárias de 03/03/2017
Objetivo:Participar de Capacitação e Reunião de Planejamento 
sobre as ações de alimentação e nutrição e os programas de 
acompanhamento com referência técnica regional.
Servidores: Crystiane L. Castro enfermeira mat:54182963 
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem:Castanhal/Belém Período:06,07 e 08/03/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 151850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 027  DE 30 DE JANEIRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Coordenar equipe que irá realizar ações de mobilização 
preventivas de vigilância em saúde, no combate a Dengue, 
Chikungunya, Zika Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira

Período: 25 a 28/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 028 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de vigilância 
em saúde, no combate a Dengue, Chikungunya, Zika Vírus, 
DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Jessé dos Santos Rodrigues 0505222 Ag. de Saúde 
Pública

Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. de Saúde 
Pública

Raimunda Pereira da Silva 57197824-1 Ag. Administrativo

Período: 25 e 26/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 029 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de mobilização preventivas de vigilância 
em saúde, no combate a Dengue, Chikungunya, Zika Vírus, 
DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Janderli de Abreu Sobrinho 5908632-1 Ag. Administrativo

Antonio Valdir Maciel do 
Nascimento 0505136 Ag. de Saúde 

Pública
Ted Luciano Silva de Oliveira 57206572-1 Ag. Artes Práticas

Período: 27 e 28/02/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 030 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com equipe que irá realizar ações de 
mobilização preventivas de vigilância em saúde, no combate a 
Dengue, Chikungunya, Zika Vírus, DSTs/AIDS e Hepatites Virais.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 25 a 28/02/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 152037

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025 de 03 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 001/2017, de 02 de janeiro 
de 2017, publicada no DOE n°. 33.284 de 04 de janeiro de 2017.
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 064/2017-  Comissão 
de PAD, de 03 de março de 2017, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos do PAD;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E: 
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente no termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 152006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2017 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: conduzir servidores relacionados nas Portarias nº 022 
e 024/2017.
Veiculo: Ranger – Placa OTH 4318
Período da viagem: 06 a 10/03/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA          
Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 152014

PORTARIA Nº 026/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento/supervisão do plano de 
contingencia de doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti.
Período da viagem: 13 a 17/03/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino(s): Ulianopolis e Dom Eliseu – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função

Edina Araujo Gonçalves 571744831 Coordenador

Benedito Damasceno Quadros 0498852 Agente de Saúde

José Bolivar Araujo de Oliveira 0505152 Agente de Saúde

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 152135

PORTARIA Nº 027/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria nº 
026/2017.
Veiculo: Ranger OTH 4318
Período da viagem: 13 a 17/03/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino(s): Ulianópolis e Dom Eliseu – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 152139

PORTARIA Nº 022/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de orientações técnicas ao Conselho 
de Saúde
Período da viagem: 06 a 10/03/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 152013

PORTARIA Nº 024/2017 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar ações de monitoramento e acompanhamento 
nas áreas do planejamento e dos instrumentos de gestão (PM, 
PAS, RAG, CNES)
Período da viagem: 06 a 10/03/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino(s): Capitão Poço – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento 
Daniels 51499671 Diretora do 5º CRS

Silvia Helena Rodrigues de 
Carvalho 59190011 Assistente de 

Direção

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 152017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 015 DE 02 DE MARÇO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ MARIA DOS SANTOS – GUARDA DE ENDEMIAS- 
Mat.0501019
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908302            0349001435              339033               2.902,50
Observação: A fi m de cobrir despesas com frete de uma Voadeira 
no combate à Malária no município de São Sebastião da Boa 
Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 152145


